Протокол
заседания объединенного координационного совета

«Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области
Дата проведения заседания: 20 октября 2017 года

Время проведения заседания: 17 часов 00 минут

Место проведения заседания: поселок Подгорный, ул. Физкультурная, дом 3 МБУ сельское поселение Подгорное «КДЦ»
ПриГЛАШЕННЫЕ:

1. Ерасова Елена Борисовна – глава сельского поселения Подгорное, ответственный по проекту «Активный гражданин Самарской области» по микрорайону №40.
2. Севостьянова Светлана Львовна – инспектор 1 категории администрации сельского поселения Подгорное.
Члены координационного совета «Активный гражданин Самарской области» по микрорайону №40 п.Подгорный:

3. Левичева Анна Ивановна - председатель координационного совета; заместитель председателя Собрания представителей сельского поселения Подгорное.
4. Симонов Дмитрий Александрович – депутат сельского поселения Подгорное.
5. Куздавлетова Махпал Хавдрахимовна - депутат сельского поселения Подгорное.
6. Худанов Евгений Петрович - член координационного совета.
7. Марзан Николай Алексеевич - член координационного совета.

8. Мальцева Наталья Михайловна - член координационного совета.

Члены координационного совета «Активный гражданин Самарской области» по микрорайону №41 с.Пустовалово:
9. Ямщикова Татьяна Сергеевна – ответственный по проекту «Активный гражданин Самарской области» по микрорайону №41, депутат Собрания представителей Кинель- Черкасского района, председатель Собрания представителей сельского поселения Подгорное.
10. Круглова Луиза Никаноровна - председатель координационного совета.
11. Русяев Евгений Владиславович - депутат сельского поселения Подгорное.
12. Рамазанова Надежда Гасанбековна - член координационного совета.
Повестка дня

1. Выборы председателя и секретаря заседания объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.

2. Об общественном проекте «Создание благоустроенных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель- Черкасский Самарской области» по направлению «Участие в организации деятельности по сбору твердых коммунальных отходов, в том числе по установке площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территориях населенных пунктов, застроенных объектами индивидуального жилищного строительства, а так же на земельных участках, предоставленных некоммерческим организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства».
3. О составе инициативной группы по представлению общественного проекта.

4. О размере денежных пожертвований со стороны населения (физических и юридических лиц), а так же нефинансовых затрат со стороны населения.
5. О форме и порядке общественного контроля за реализацией общественного проекта.
6. О механизме последующего содержания создаваемого (реконструируемого, ремонтируемого) объекта общественной инфраструктуры.
7. О составе проектной группы для целей реализации общественного проекта.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня
Выборы председателя и секретаря заседания объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.

Слушали: Ямщикову Татьяну Сергеевну.
Предложено: из числа присутствующих на заседании объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное избрать председателя и секретаря заседания объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области». Предложены кандидатуры:
председателя: Круглова Луиза Никаноровна
секретаря: Севостьянова Светлана Львовна
РЕШИЛИ:
1. Избрать председателем заседания объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное  - Круглову Луизу Никаноровну
Результаты голосования:

"за" - __12__ голосов;
"против" - _0_ голосов;
"воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно.

2. Избрать секретарем заседания объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное - Севостьянову Светлану Львовну.
Результаты голосования:

"за" - _12_ голосов;
"против" - _0_ голосов;
"воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ повестки дня
Об общественном проекте «Создание благоустроенных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель- Черкасский Самарской области» по направлению «Участие в организации деятельности по сбору твердых коммунальных отходов, в том числе по установке площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территориях населенных пунктов, застроенных объектами индивидуального жилищного строительства, а так же на земельных участках, предоставленных некоммерческим организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства».

ВыступилА: Круглова Луиза Никаноровна
Заседание объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области вызвано необходимостью оказать поддержку многочисленным обращениям жителей сельского поселения Подгорное в решении одной из острых проблем, проблем по сбору и вывозу твердых бытовых отходов на территории населенных пунктов поселка Подгорный и села Пустовалово. Отсутствие оборудованных контейнерных площадок, недостаточное количество контейнеров приводит к формированию огромного количества несанкционированных свалок, как на территориях населенных пунктов, так на территориях, прилегающих к лесополосе, расположенной в границах населенных пунктов сельского поселения Подгорное, что является одной из самых актуальных проблем в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения и на сегодняшний день уже не просто трудность, а глобальная экологическая задача, которая требует немедленного решения.
В рамках государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017 – 2025 года предлагаем представить на конкурс общественный проект под названием «Создание благоустроенных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель- Черкасский Самарской области» по направлению «Участие в организации деятельности по сбору твердых коммунальных отходов, в том числе по установке площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территориях населенных пунктов, застроенных объектами индивидуального жилищного строительства, а так же на земельных участках, предоставленных некоммерческим организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства».

ВыступилА: Левичева Анна Ивановна
Создание благоприятных условий в обращении с ТКО - основная цель общественного проекта. Его реализация позволит выполнить комплекс работ по благоустройству контейнерных площадок, расположенных на территории населенных пунктов сельского поселения Подгорное, улучшить их техническое и эксплуатационное состояние, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территорий поселения.

В рамках реализации программы «Активный гражданин Самарской области» на территории сельского поселения Подгорное инициирование на конкурс общественного проекта и его реализация значительно увеличит число жителей, вовлеченных в программу «Активный гражданин Самарской области», позволит сделать работу более открытой и понятной для жителей поселения.

Привлечение внимания населения к проблемам благоустройства территории поселения, добровольное участие граждан в общественно-полезной деятельности будет способствовать повышению уровня культуры населения в сфере обращения с ТКО.

В результате реализации общественного проекта повысится степень удовлетворенности населения уровнем благоустройства, улучшиться техническое состояние отдельных объектов благоустройства, улучшиться санитарное и экологическое состояние территории сельского поселения Подгорное.

Выступил: Русяев Евгений Владиславович
Актуальность и социальная значимость общественного проекта для нашего сельского поселения, где проживает около 2500 человек не вызывает никаких сомнений. Реализация общественного проекта позволит повысить уровень благоустройства территории сельского поселения Подгорное, а значит повысить уровень комфорта проживания населения.
В результате реализации общественного проекта повысится уровень вовлеченности жителей, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории поселения, так как реализация этого проекта предусматривает большой охват благополучателей и участников. Участниками данного проекта будут жители поселения, активные граждане, представители общественности, добровольцы.
На территории сельского поселения Подгорное расположено 12 улиц, 26 многоквартирных домов и 229 индивидуальных жилых домов, в том числе п.Подгорный - 8 улиц, 23 многоквартирных дома и 112 индивидуальных жилых домов; с.Пустовалово – 4 улицы, 3 многоквартирных дома и 117 индивидуальных жилых домов.
В результате реализации общественного проекта планируется:

- установить в п.Подгорный 11 площадок для контейнеров количеством от 2 до 5 штук и 6 площадок для КГО по улицам: Мира, Энтузиастов, Колхозная, Победа, Физкультурная, 60 лет СССР, Ленина, Строителей.
- установить в с.Пустовалово 5 площадок для контейнеров количеством от 2 до 4 штук и  1 площадку для КГО по улицам: Центральная, Славянская, Кирова, Крестьянская.
РЕШИЛИ:
1. Принять участие в конкурсном отборе общественных проектов в рамках государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017 – 2025 года с общественным проектом «Создание благоустроенных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель- Черкасский Самарской области» по направлению «Участие в организации деятельности по сбору твердых коммунальных отходов, в том числе по установке площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территориях населенных пунктов, застроенных объектами индивидуального жилищного строительства, а так же на земельных участках, предоставленных некоммерческим организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства».
2. Оформить заявку на участие в конкурсном отборе общественных проектов и подать в конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора общественных проектов до 1 ноября 2017 года.
Результаты голосования:

"за" - _12_ голосов;
"против" - _0_ голосов;
"воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно.
ПО Третьему ВОПРОСУ повестки дня
О составе инициативной группы по представлению общественного проекта.

ВыступилА: Ямщикову Татьяну Сергеевну.
Инициаторами по представлению общественного проекта выступают члены координационных советов «Активный гражданин Самарской области» по микрорайону №40 (п.Подгорный) и микрорайону №41 (с.Пустовалово) в состав , которых входят депутаты, ответственные работники администрации, члены общественных организаций, представители образования, здравоохранения, социальных служб и др. Это люди, на которых мы можем опираться в своей работе.
Руководителями инициативной группы определить председателя координационного совета №40 (п.Подгорный) Левичеву Анну Ивановну и председателя координационного совета №41(с.Пустовалово) Круглову Луизу Никаноровну.
РЕШИЛИ: назначить руководителями инициативной группы по представлению общественного проекта председателя координационного совета №40 Левичеву Анну Ивановну и председателя координационного совета №41 Круглову Луизу Никаноровну.

Результаты голосования:

"за" - _12_ голосов;

"против" - _0_ голосов;
"воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ повестки дня
О размере денежных пожертвований со стороны населения (физических и юридических лиц), а так же нефинансовых затрат со стороны населения.
Выступили:  Худанов Евгений Петрович, Марзан Николай Алексеевич, Ерасова Елена Борисовна о прогнозируемой общей стоимости общественного проекта, о возможных денежных пожертвований со стороны населения, о нефинансовых затратах на реализацию общественного проекта.
Предложено:

1. Прогнозируемая общая стоимость общественного проекта составит – 1500 тыс. рублей, в том числе:
- объем местного бюджета 330 тыс. рублей, что составит 22 %;
- объем возможных денежных пожертвований со стороны населения – 180 тыс. рублей, что составит 12 %.
2. Нефинансовые затраты для реализации общественного проекта:
- для демонтажа не пригодных для эксплуатации контейнерных площадок предоставят технику на безвозмездной основе жители п.Подгорный: трактор Амкадор - Ахмедов Руслан Хажимович и самосвал - Марзан Николай Алексеевич.

- в санитарной очистке территории и уборке мусора после демонтажа примут добровольное активное участие собственники квартир, частные домовладельцы, жители поселения.
РЕШИЛИ:
1. Определить размер денежных пожертвований со стороны населения 180 тыс. рублей.
Результаты голосования:

"за" - _12_ голосов;
"против" - _0_голосов;
"воздержались" - _0__ голосов.

Принято единогласно.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ повестки дня
О форме и порядке общественного контроля за реализацией общественного проекта.

Выступили: Мальцева Наталья Михайловна, Куздавлетова Махпал Хавдрахимовна.
В целях осуществления общественного контроля и координации за ходом реализации общественного проекта необходимо создать общественную комиссию из представителей районного отдела ЖКХ, органов местного самоуправления, общественных организаций, активных граждан. Общественный контроль осуществлять в форме общественной проверки, по результатам которой составляется итоговый документ (акт) выполненных работ согласно мероприятиям по реализации общественного проекта с выводами о результатах общественной проверки, предложениями и рекомендациями. Итоговый документ (акт) предоставляется на заседание объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное 1 раз в квартал.
Отчет о ходе общественных проверок заслушивать на заседании объединенного координационного совета «Активный гражданин Самарской области» 1 раз в квартал.

Отчет о реализации общественного проекта заслушать на Сходе граждан не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Информацию о результатах реализации общественного проекта публиковать в местной газете «Вестник Подгорного» 1 раз в квартал.
ПРЕДЛОЖЕНО: для осуществления общественного контроля за ходом реализации общественного проекта создать общественную комиссию в составе – 4 человек. Предложены кандидатуры:

1. Спирина Алла Владимировна - главный инспектор отдела по вопросам ЖКХ, связи, транспорта и автомобильных дорог Кинель- Черкасского района.
2. Севостьянова Светлана Львовна – инспектор 1 категории администрации сельского поселения Подгорное.

3. Мальцева Наталья Михайловна - член координационного совета.
4. Рамазанова Надежда Гасанбековна - член координационного совета.
РЕШИЛИ: утвердить состав общественной комиссии в количестве – 4 человек.
1. Спирина Алла Владимировна - главный инспектор отдела по вопросам ЖКХ, связи, транспорта и автомобильных дорог Кинель- Черкасского района.

2. Севостьянова Светлана Львовна – инспектор 1 категории администрации сельского поселения Подгорное.

3. Мальцева Наталья Михайловна - член координационного совета.
4. Рамазанова Надежда Гасанбековна - член координационного совета.
Результаты голосования: "за" - _12_ голосов; "против" - _0_ голосов;
"воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно

ПРЕДЛОЖЕНО:
Избрать председателем общественной комиссии Мальцеву Наталью Михайловну.
РЕШИЛИ:
Избрать председателем общественной комиссии Мальцеву Наталью Михайловну.
Результаты голосования: "за" - _12_ голосов; "против" - _0_ голосов;
"воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ повестки дня
О механизме последующего содержания создаваемого (реконструируемого, ремонтируемого) объекта общественной инфраструктуры.
ВЫСТУПИЛА: Ерасова Елена Борисовна о принятии на баланс поселения контейнерных площадок по сбору ТКО, о заключении договоров с организациями по вывозу ТКО и обслуживания контейнерных площадок, о добровольном участии жителей поселения в мероприятиях по уборке и поддержке санитарно-гигиенического состояния территорий контейнерных площадок.
РЕШИЛИ:

1. Администрации сельского поселения Подгорное принять на баланс поселения контейнерные площадки по сбору ТКО.

2. Заключать договора с организациями по вывозу ТКО и обслуживания контейнерных площадок.

3. Обеспечивать поддержку санитарно-гигиенического состояния территорий контейнерных площадок добровольным участием жителей поселения.
Результаты голосования:

"за" - _12_ голосов;
"против" - _0_ голосов;
"воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ повестки дня
О составе проектной группы для целей реализации общественного проекта.

ВЫСТУПИЛА: Круглова Луиза Никаноровна.
В целях организации, координации и контроля, в соответствии с основными мероприятиями по реализации общественного проекта необходимо создать проектную группу.

ПРЕДЛОЖЕНО: для реализации мероприятий общественного проекта создать проектную группу в следующем составе, предложены кандидатуры:
1. Ерасова Е.Б. – глава сельского поселения Подгорное, ответственный по проекту «Активный гражданин Самарской области» по микрорайону №40.
2. Спирина А.В. – главный инспектор отдела по вопросам ЖКХ, связи, транспорта и автомобильных дорог Кинель- Черкасского района.

3. Ямщикова Т.С. – ответственный по проекту «Активный гражданин Самарской области» по микрорайону №41, депутат Собрания представителей Кинель- Черкасского района, председатель Собрания представителей сельского поселения Подгорное.
4. Левичева Анна Ивановна - председатель координационного совета «Активный гражданин Самарской области» от микрорайона № 40.

5. Русяев Е.В. - член координационного совета «Активный гражданин Самарской области» от микрорайона № 41.

6. Худанов Е.П. – член координационного совета «Активный гражданин Самарской области» от микрорайона № 40.

7. Марзан Н.А. - член координационного совета «Активный гражданин Самарской области» от микрорайона № 40.

8. Мальцева Н.М. - член координационного совета «Активный гражданин Самарской области» от микрорайона № 40.

9. Севостьянова С.Л. – инспектор 1 категории администрации сельского поселения Подгорное.
РЕШИЛИ: утвердить состав проектной группы:

Результаты голосования: "за" - _12_ голосов; "против" - _0_ голосов; "воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно.

ПРЕДЛОЖЕНО: избрать руководителем проектной группы Левичеву Анну Ивановну.
РЕШИЛИ: избрать руководителем проектной группы Левичеву Анну Ивановну.

Результаты голосования:

"за" - _12_ голосов;
"против" - _0_ голосов;
"воздержались" - _0_ голосов.

Принято единогласно.

Председатель
заседания объединенного
координационного  совета
«Активный гражданин Самарской
области» сельского поселения Подгорное
муниципального района Кинель-Черкасский
Самарской области

Круглова Л.Н.
Секретарь
заседания объединенного

координационного  совета
«Активный гражданин Самарской

области» сельского поселения Подгорное

муниципального района Кинель-Черкасский
Самарской области

Севостьянова С.Л.
список
участвующих в заседании объединенного координационного совета

«Активный гражданин Самарской области» сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

20 октября 2017 года

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись

PAGE
14